

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 14 日

上場会社名 株式会社エフピコ (コード番号：7947 東証・大証第 2 部)
 (URL <http://www.fpcoco.jp/>)
 問合せ先 代表者役職名 代表取締役社長 氏名 小松 安弘
 責任者役職名 取締役経理財務本部長 氏名 瀧崎 俊男 (TEL：(084) 953 - 1145)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満を切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	96,903	(0.2)	2,866	(11.5)	3,212	(10.4)	1,957	(5.8)
16 年 3 月期第 3 四半期	97,140	(-)	3,240	(-)	3,585	(-)	2,078	(-)
(参考) 16 年 3 月期	123,918		2,935		3,369		1,702	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	87 96	-
16 年 3 月期第 3 四半期	92 11	-
(参考) 16 年 3 月期	73 87	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 前年同期においては、前連結会計年度より四半期財務・業績の開示を行っておりますので、前年四半期増減率については記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期におけるわが国経済は、輸出や設備投資の増加など一部に景気回復の兆しが見えましたが、原油価格の高止まり、台風・地震などの相次ぐ自然災害等が個人消費に影響し、厳しい経営環境となりました。

当業界におきましても、原油価格の高止まりにより、当期だけでも 4 月、7 月、9 月、12 月と 4 回の原料値上げという“異常”な事態が続き、製品原価を押し上げる結果となりました。

このような状況下、当社グループは原材料価格の上昇分を吸収すべく、経営全般にわたる合理化や諸経費の節減等のあらゆるコストダウンに努めるとともに、引き続きお客様に「原料上昇分の製品価格への転嫁」をお願いいたしております。

販売面におきましては、「惣菜ショップの増加」、スーパー等における「惣菜化の進展」に見られますように「テイクアウトマーケットの拡大」に対応した「SA シリーズ」の拡販、電子レンジ対応の新製品である「RM 丼シリーズ」の順調な販売及びロースタック汎用トレーである「FLS シリーズ」が大幅に伸長したことなどにより、最需要期である年末の販売は順調に推移いたしました。

さらに、SCM(サプライチェーンマネジメント)の順調な運用により販管費の低減を実現し、利益に貢献いたしました。原料価格の上昇分を吸収するまでには至りませんでした。

以上の結果、当第 3 四半期までの売上高は、969 億 3 百万円、営業利益 28 億 66 百万円、経常利益 32 億 12 百万円、第 3 四半期純利益 19 億 57 百万円となりました。

(注) 1. 売上高の対前年比 0.2%の減少要因につきましては、前期 9 月に子会社でありました(株)東京ダイショク、(株)三絃を譲渡したことにより対前年より 892 百万円減少しております。

また、子会社である(株)アイ・ロジックの商流変更に伴い対前年より 830 百万円減少しており、これらが主要因であります。

2. 原料上昇分の製品価格への転嫁につきましては、前期分は実現するまでに約半年間を要しましたが、当期分につきましては同じように推移しており、平成 17 年 3 月までには製品価格への転嫁を実現する計画であります。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	125,857	45,024	35.8	2,032 46
16年3月期第3四半期	133,472	43,755	32.8	1,962 18
(参考)16年3月期	121,748	43,796	36.0	1,964 10

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度と比較し、総資産は41億9百万円増加となりました。

【参考】

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	126,000	3,500	1,800

(参考)1株当たり予想当期純利益（通期） 80円80銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

通期の業績予想につきましては、第3四半期の業績が想定していた範囲内で推移しているため、平成16年11月1日に修正発表いたしました見通しを変更しておりません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(添付書類)

1. (要約) 第3四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成15年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産	64,167	51.0	70,069	52.5	59,059	48.5
1.現金及び預金	3,078		4,745		6,770	
2.受取手形及び売掛金	40,442		40,480		27,674	
3.たな卸資産	15,266		17,147		19,006	
4.その他	5,717		7,960		5,821	
5.貸倒引当金	337		264		212	
固定資産	61,689	49.0	63,403	47.5	62,688	51.5
(1)有形固定資産	47,366	37.6	48,176	36.1	47,800	39.3
(2)無形固定資産	2,287	1.8	2,778	2.1	2,713	2.2
(3)投資その他の資産	12,035	9.6	12,448	9.3	12,174	10.0
1.投資有価証券	3,766		3,522		3,490	
2.その他	8,606		9,414		9,060	
3.貸倒引当金	337		489		376	
資産合計	125,857	100.0	133,472	100.0	121,748	100.0
(負債の部)						
流動負債	52,410	41.6	58,568	43.9	49,086	40.3
1.支払手形及び買掛金	24,445		24,772		20,603	
2.短期借入金	20,175		27,443		21,583	
3.未払金	2,735		2,613		2,804	
4.賞与引当金	223		242		632	
5.一年内返済予定更生債務	1,810		609		1,810	
6.その他	3,019		2,886		1,653	
固定負債	28,294	22.5	31,106	23.3	28,824	23.7
1.長期借入金	19,432		20,508		20,051	
2.退職給付引当金	986		934		952	
3.役員退職慰労引当金	256		130		176	
4.更生債務	7,403		9,284		7,403	
5.その他	215		249		239	
負債合計	80,704	64.1	89,675	67.2	77,910	64.0
(少数株主持分)						
少数株主持分	128	0.1	41	0.0	40	0.0
(資本の部)						
資本金	13,150	10.4	13,150	9.9	13,150	10.8
資本剰余金	15,487	12.3	15,487	11.6	15,487	12.7
利益剰余金	20,332	16.2	19,499	14.6	19,124	15.7
その他有価証券評価差額金	459	0.4	214	0.2	243	0.2
自己株式	4,406	3.5	4,168	3.1	4,209	3.4
資本合計	45,024	35.8	43,755	32.8	43,796	36.0
負債、少数株主持分及び資本合計	125,857	100.0	133,472	100.0	121,748	100.0

2. (要約) 第3四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期		前第3四半期		前連結会計年度	
	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	96,903	100.0	97,140	100.0	123,918	100.0
売 上 原 価	73,596	75.9	71,520	73.6	92,030	74.3
売 上 総 利 益	23,306	24.1	25,620	26.4	31,887	25.7
販売費及び一般管理費	20,440	21.1	22,379	23.1	28,952	23.3
1.運搬及び保管費	8,659		10,480		13,188	
2.減価償却費	1,270		1,311		1,797	
3.従業員給与	2,785		2,918		3,898	
4.賞与引当金繰入額	107		126		301	
5.その他	7,616		7,542		9,765	
営 業 利 益	2,866	3.0	3,240	3.3	2,935	2.4
営 業 外 収 益	618	0.6	607	0.6	791	0.6
営 業 外 費 用	272	0.3	262	0.2	356	0.3
経 常 利 益	3,212	3.3	3,585	3.7	3,369	2.7
特 別 利 益	160	0.1	318	0.3	690	0.6
特 別 損 失	324	0.3	520	0.5	1,366	1.1
税金等調整前第3四半期 (当期)純利益	3,048	3.1	3,384	3.5	2,693	2.2
法人税、住民税及び事業税	942	1.0	1,165	1.2	1,232	0.9
法人税等調整額	59	0.0	78	0.1	303	0.2
少数株主利益(損失)	88	0.1	62	0.1	61	0.1
第3四半期(当期)純利益	1,957	2.0	2,078	2.1	1,702	1.4